
Area Servizi alla didattica e ricerca 

Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 

 

 

 

 

 

 

 
 Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909235 

Via Nuova Marina, 59 - 80133 Napoli Mail: tutor@unior.it  
Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it   

 

IL RETTORE 

  

VISTO lo Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTE le assegnazioni ministeriali di cui all’art. 1, comma 1, lett. b del decreto-legge n. 105 del 2003 per l’annualità 
2024, pari per l’Ateneo a € 31.207,00, come da DM 773/2024, all. 3, TABELLA 5bis; 

CONSIDERATO che, come da art. 3, comma 2 del DM n. 1047/2017, le suddette risorse “(…) sono attribuite dalle Università 
agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca attraverso assegni 
per l’incentivazione delle attività di tutorato e per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di 
recupero. I suddetti assegni sono erogati ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del d.lgs. 68/2012 e sono 
cumulabili con la fruizione delle borse di studio di cui al medesimo d.lgs. 68/2012; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione dei servizi di tutorato, emanato con D.R. n. 130 del 20/02/2024, affisso 
all’Albo d’Ateneo il 21/02/2024 – Rep 87/2024; 

VISTA la delibera n. 8 della seduta del 26/01/2022 del Consiglio di Amministrazione con cui cono stati approvati, 
tra l’altro, i costi orari standard per ciascuna tipologia di destinatari degli assegni di tutorato di cui al 
suddetto DM 1047/2017 e delle attività previste per gli assegnisti; 

VISTO Il Piano unitario annuale delle attività di orientamento e tutorato 2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 68 nella seduta del 26 marzo 2025, previo parere favorevole del Senato 
Accademico nella seduta del 25 marzo 2025; 

VISTA 
 

in particolare, l’azione C.1 - Tutorato didattico alla pari del suddetto Piano, la cui scheda azione si intende 
qui integralmente richiamata, che prevede l’emanazione di un Bando per n. 44 assegni di tutorato didattico 
alla pari, da 60 ore ciascuno, di cui n. 30 per le lingue e n. 14 per altre discipline (a copertura del periodo 
di attività ottobre 2025-marzo 2026), rivolto a studenti capaci e meritevoli, iscritti in corso per l’a.a. 
2024/2025, ad uno dei Corsi di Laurea Magistrale dell’Ateneo, con un costo omnicomprensivo di ciascun 
assegno pari a € 1020,00; 

DATO ATTO  che la suddetta azione prevede altresì che, vista l’esiguità dei già menzionati fondi ministeriali di cui al DM 
773/2024, all. 3, TABELLA 5bis, e l’importanza strategica delle azioni di tutorato didattico alla pari, il Bando 
in oggetto sia finanziato anche con quota parte dei fondi di cui al DM 1170/2024 – Tabella 9 – 
Potenziamento dei servizi e degli interventi agli studenti; 

VISTO il D.R. n.756 del 30/07/2025, con cui è stato emanato il Bando di selezione per l’attribuzione di n. 44 
assegni di tutorato didattico alla pari, di cui n. 30 per la Sezione Lingue e n. 14 per la Sezione Altre 
discipline, da 60 ore ciascuno, da espletarsi nel periodo ottobre 2025 - marzo 2026, rivolto agli studenti 
capaci e meritevoli iscritti in corso ad una delle lauree magistrali dell’Università di Napoli L’Orientale per 
l’anno accademico 2024/2025; 

DATO ATTO che alla data di scadenza del Bando, fissata alle ore 12.00 del 27/08/2025, sono giunte all’Ateneo n. 39 
candidature, con alcune discipline completamente o parzialmente scoperte;  

CONSIDERATO che il periodo di apertura del Bando è parzialmente coinciso con la chiusura estiva dell’Ateneo, e che ciò 
potrebbe avere portato ad una minore diffusione del Bando stesso tra la platea studentesca potenzialmente 
interessata; 

RITENUTO opportuno garantire la massima partecipazione delle studentesse e degli studenti iscritti alle lauree 
magistrali dell’Ateneo, al fine di garantire il servizio di tutorato didattico alla pari per tutte le discipline 
individuate dal suddetto Bando; 

RITENUTO  opportuno, pertanto, riaprire i termini di candidatura previsti dal già richiamato Bando, per ulteriori n. 15 
giorni; 

 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di diritto e di fatto indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

mailto:ateneo@pec.unior.it


Area Servizi alla didattica e ricerca 

Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 

 

 

 

 

 

 

 
 Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909235 

Via Nuova Marina, 59 - 80133 Napoli Mail: tutor@unior.it  
Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it   

 

1. Sono riaperti i termini di candidatura al Bando di selezione per l’attribuzione di n. 44 assegni di tutorato didattico alla pari, di cui 
n. 30 per la Sezione Lingue e n. 14 per la Sezione Altre discipline, da 60 ore ciascuno, da espletarsi nel periodo ottobre 2025 - 
marzo 2026, rivolto agli studenti capaci e meritevoli iscritti in corso ad una delle lauree magistrali dell’Università di Napoli 
L’Orientale per l’anno accademico 2024/2025, di cui al D.R. n. 756 del 30/07/2025; 

2. La nuova scadenza per inviare la candidatura nei termini stabiliti dall’art. 3 del suddetto Bando è fissata alle ore 12.00 del 12 
settembre 2025. 

 

 

 

IL RETTORE 

PROF. ROBERTO TOTTOLI 

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

          IL DIRETTORE GENERALE     

               GIUSEPPE FESTINESE                                                                                        

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                            Antonio Sinno 
(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Dirigente: Dott. Antonio Sinno 

Unità Organizzativa: ARDR05 – Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 

Capo Ufficio: Nadia Colella 

Responsabile del procedimento: Rosalia Barillari 

Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

mailto:ateneo@pec.unior.it

		2025-08-27T14:13:19+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-08-27T18:15:37+0200
	IT
	Roberto Tottoli




